平成 28年５月９日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（ コ ー ド 番 号   ４ ３ ５ ０  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先  専 務 取 締 役 田 中 義 寛

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． ０ １ １ － ６ １ ２ － １ ０ ６ ９ ）

日本郵便株式会社の郵便サービスを活用した

在宅医療向けサービスの開始に関するお知らせ

当社は、日本郵便株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 髙橋 亨、以下「日本郵便」という。）の郵

便サービスを活用し、在宅医療を受ける患者さまへの処方薬等の宅配サービスを開始することを決定いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．サービス開始の背景

高齢化が進む我が国においては、現在、かかりつけ医院、かかりつけ薬局など地域医療における薬局・薬剤

師の役割が拡大しています。このような状況を踏まえ、日本郵便の有するゆうパックによる宅配機能と、当社

グループの株式会社ファーマホールディングが展開する調剤薬局（なの花薬局）における在宅処方の機能を融

合し、在宅医療を受ける患者さまへの処方薬等の宅配サービスを開始することとしました。

具体的には、主に札幌市、名古屋市を中心とするエリアで、ファーマホールディングの調剤薬局の薬剤師が

在宅訪問による服薬指導を終えた後に、調剤薬局から在宅患者さまのご自宅やお住まいの施設へ、日本郵便が

ゆうパックで処方薬等の配達を行います。

これにより、在宅訪問に伴う、点滴に用いる輸液等の重量物の運搬に係る薬剤師の負担を軽減し、これまで

以上に服薬指導等の患者さま向けのサービスに注力できる体制を構築します。

本サービスで取り扱う対象は、当初は処方薬等のうち重量のある輸液・栄養剤等に限定して開始しますが、

在宅患者さまや施設の管理者さまにもメリットを感じていただける運営体制を整備しながら、順次、対象を内

服薬等の処方薬等に拡大する予定です。

また、当社は、日本郵便の子会社の通販機能を通じて、あらかじめ注文を受けた衛生日用雑貨や飲料・健康

食品などの商品を在宅患者さま等に販売・配達する買い物支援サービスなど、在宅医療をサポートする包括的

なサービスを提供する予定です。

なお、本日付の日本郵便のプレスリリースについては添付をご参照ください。

２．サービス開始時期

平成 28年６月上旬頃（予定）

３．今後の見通し

 当社の今期（平成 29 年３月期）の連結業績に与える影響は軽微ですが、当社グループが注力する在宅業務

の品質向上を通じて、中長期的な当社企業価値の向上を図ってまいります。

以 上

報道関係者各位

2016 年 5 月 9 日

日本郵便株式会社

株式会社メディカルシステムネットワークと連携した
在宅医療患者向け処方薬等の宅配サービスの開始

 日本郵便株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 髙橋 亨）は、株式会社メディカルシステム

ネットワーク（札幌市中央区 代表取締役社長 田尻 稲雄）と連携し、ゆうパックを活用した処方薬

等の宅配サービスを開始します。

1 概要

  メディカルシステムネットワークのグループ会社であるファーマホールディングが運営する調剤

薬局（なの花薬局）の薬剤師が在宅処方を行う際に、服薬指導を終えた後の当該処方薬等を調剤薬局

から郵便局が集荷し、在宅患者さまのご自宅やお住まいの施設へゆうパックで配達します。

2 開始時期

  2016年 6月上旬頃（予定）から 札幌市及び名古屋市の一部地域にて開始

3 今後の予定

今後は、グループ子会社の通販機能を活用し、服薬指導の際に調剤薬局経由で注文を受けた衛生用

品、日用雑貨、飲料などの商品についても在宅患者さまへ配達する予定です。

以 上

【報道関係の方のお問い合わせ先】
日本郵便株式会社

経営企画部 広報室（報道担当）
電話：03-3504-9798（直通）

株式会社メディカルシステムネットワーク

  経営企画部
  電話：011-612-1069

【お客さまのお問い合わせ先】
日本郵便株式会社

お客様サービス相談センター
電話：（フリーコール）0120-2328-86

 携帯電話からご利用のお客さま
0570-046-666（通話料はお客さま負担です。）

＜ご案内時間＞
平日：8:00～22:00
土・日・休日：9:00～22:00

株式会社メディカルシステムネットワーク
経営企画部
電話：011-612-1069
＜ご案内時間＞
平日：9:00～17:00

（土・日・祝日は受付を行っておりません。）

	20160509 MSN分_0506訂正_PDF
	【20160509】サービスの開始